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В. „Народно Съзнание“ из-
диза еднъжъ въ недѣлята— 
въ Вторникъ.
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Единъ брой 15 стотинки.
СЪЗНАН

ПОЛИТИЧЕСКО-КНИЖОВШЪ ВѢСТНИКЪ.
Г О Д .  I . Ш УМЕНЪ, 2 3 ЮНИИ 1887 Г.

Статии и дописки се ис- 
проваждатъ до редакционния 
коммнтетъ на вѣст. „Народно 
Съзнание,“ а пари и поръч­
ки до отговорникътъ.

->Н<Ч‘<г-
За частни обявления се пла­

ща но 15 ст. на рѣдъ за всѣ- 
ко пьрво печатание н но 10 
ст. за всѣко послѣдующе.

Неплатени писма не се нри- 
ематъ.

Ръкописи назадъ не се по­
вращатъ.

БРОЙ 2-

^'Ѵ моляватъ се лицата, до кон­
то се испровожда пьрвий и вторий 
брой отъ в. „Народно Съзнание“ да 

\ явятъ най кяісно до 10 дни, жала- 
ятъ ли да получватъ в ѣ с т н и к ъ т ъ  

і и, ако желаятъ, да се погрижлятъ 
за испроважданието на абонамента; 
а тия, които не жалаятъ, да повьр- 

і и м ъ  броеветѣ.
Тия приятели, до които се испро- 

вождатъ по-вече екземпляра, умо- 
ляватъ се да се погрижатъ за за- 
писванието на по-вечко абонати, ка­
то същевременно се погрижатъ за 
събиранието на абонамента.

Отъ Администрацията.

Шуменъ, 22 Юний 1887.
Всрѣдъ надѣжбитѣ за отстранението на 

гузната европейска война, която застра­
шаваше пб-главнитѣ европейски държави 
близо отъ една година пасамъ; всрѣдъ го- 
рѣіцитѣ увѣрения, че нашата криза ще се 
рѣши но миролюбивъ начинъ,— изведнъжъ 
политическия небосклонъ изново се покри 

I съ грозни облаци, изведнъжъ спорния 
пунктъ на еирѣчкванието на евроиейскитѣ 
іштерееи се ирѣнееи изъ България на дру- 
гий край. Въпроса за разрѣшаванието на 
нашата криза остава вече на заденъ планъ 
прѣдъ иб-важния въиросъ, по който се 
спрѣчкватъ нб-жизненни европейски инте­
реси. Въпросътъ за Египетъ отритна на 
страна българския въиросъ и европейски- 
тѣ вѣстници на първо лице обсъждатъ ве­
че него, а за българския въиросъ твърдѣ 
на късо сіюмѣнуватъ ио нѣщичко, при всич­
ко, че е свикано вече Великото Народно 
Събрание за неговото разрѣшенію.

Телеграммитѣ изъ Цариградъ ни извѣ- 
стяватъ, че иодписванието на египетската 
конвенция отъ Султанътъ е отложено за 
4-й ІОлий но причина на застрашенията 
отъ Франция и Руссия. Г. Монтебело, френ­
ския посланникъ въ Цариградъ, е съоб- 
Щилъ на Султанътъ, че, ако послѣдняя 

і потвърди египетската конвенция, Франция 
Ще бъде принудена да вземе нужднитѣ 
мѣрки за запазванието интервентѣ си и 
въстановлението на равновѣеието въ Срѣ- 

Д Днземното море, като въ същото време у- 
вѣрява Султанътъ, че ако той не потвър­
ди конвенцията, то обѣщава иомощьта на 
иа Франция противъ Англия. Въ същото 
врете, когато френския посланникъ съоб- 
Щчлъ иосменно това на Султанътъ, то и 

, Русская посланникъ, г. Нелидовъ, е съоб- 
■ Щилъ устно на Министра на Външнитѣ 

Дѣла почти същото.
Това съобщение отъ страна на Фран­

ция и Руссия ѳ направило голѣмо вълну- 
вание въ налатътъ и министерския еъвѣтъ, 
който на часътъ се събралъ и рѣшилъ да 
го съобщи на посланницитѣ на другитѣ | 
велики държави: Английский, Германский, 
Австрийский и Италиянский и да иска 
мнѣнието имъ върху тоя въиросъ.

Ш-послѣднитѣ телеграфически,извѣстия 
явяватъ, че Съръ Волфъ се е съгласилъ 

| на исканията на Турция, да почака до 4-й 
Юлий, но като обявилъ категорически, че 
Англия не ще се съгласи на никакво но- 

| ва отлагание.
Исканието на Франция, което тъй сил- 

: но ее поддържа отъ Руссия, на-да-ли ще 
сплаши Англия, която, отъ друга страна, 
още пб-силно се поддържа отъ Германия | 
и Италия. Извѣстяватъ, че ноддьржката 
на Германия въ полза на потвърждението 
е толкова силна, щото въпросътъ става 
почти Германский. Благодарение на тая 
поддьржка, иодписванието на конвенция­
та ее счита за непрѣмѣнно съ нѣкое из­
мѣненію, което но формата • си да запази 
доетолѣниетб на Султанътъ.

Спрѣчкванията но подписванието на е- 
пшетската конвенция още по-ясно показа­
х ъ ,сгруиирванието на Евроиейскитѣ дър­
жави на два неприятелски лаегра, които 
въ случай на една Европейска война ще 
бъдатъ поставени едни противъ други. 
Отъ това ново заплитание мѣжду дьржа- 
яитѣ се прѣдвижда или наближаванието на 
Европейската война, или Руссия заедно съ 
Франция да се отрѣкътъ отъ настоявани- 
ята си за неиодиисванието на егинетеката 
конвенция, което за сега ее види доста 
съмнително. Едно само ни кара да новѣр- 
ваме въ -послѣднею прѣдположение и то 
е, че отъ страна на Англия има три си­
л и — Германия, Австрия и Италия, които 
съ рѣшени да се застъпятъ за нея, а на 
страната на Франция само една, Руссия.

Разрѣшението на тая занлитня е блико. 
Скоро, може би, ще чуеме извѣстието: и- 
ли че войната е почнъла, или Руссия и 
Франция, прѣдъ видъ на безсилието си 
противъ грозната коалиция, да отстънятъ 
отъ исканието си по египетския въиросъ, 
а заедно съ това и отъ упоритостьта си 
за разрѣшението на нашия въиросъ.

Още пьрвий брой на вѣстника ни не ! 
бѣше излѣзълъ и захванахме да чуваме 
отъ тукъ отъ тамъ, че еле искали да се 
шышмъ и да составлявале тъкоя нова 
партия. Разбираме ний твърдѣ добрѣ отъ 
гдѣ изизатъ тия слухове и съ каква цѣлъ 
се иѵщатъ. На гражданитѣ ни, които съ 
поблизо до работата и които, слѣдоватед- 
но, знаятъ какво гониме ний, горнитѣ ду- 
щі не могътъ да иодѣйствуватъ въ сми-

съль съ каквата се прьскатъ: напротивъ, 
тѣ още повече усилватъ омразата на нрия- 
тѣлитѣ ни къмъ тия, конто нущатъ горни­
тѣ и много други слухове за да ни ком- 
прометиратъ, като ни прѣдставятъ прѣдъ 
публиката, че ний не отъ нѣкой благоро­
дни и справедливи чувства сме въетанъли 
противъ нашитѣ досегашни водители на 
либералната партия въ града, а просто 
отъ зависть: да ги истикаме и ний да за­
хватимъ тѣхното мѣсто. Честнитѣ и ис­
тинно патриотитѣ ни съграждани, които 
нознаватъ нашата искренность и доказанъ 
натриотизмъ, никога не. ще иовѣрватъ, да­
же не ще си помислятъ, че насъ въ бор­
бата-, която сме прѣдприели да водимъ 
противъ шарлатани тѣ и безсъвѣстнитѣ 
интересчии, ни движатъ подобни тѣсни и 
егоистически нодбуждения, които съ свои- 
ственни на хора ниски и заблудени. На- 
миратъ се, обаче, както пасѣ къ дѣ тъй и 
въ града ни, наивни н простодушни хори­
ца, които, като ее справедливо етраху- 
ватъ отъ расцѣпление и несъгласия въ 
тия критически за татковината ни врѣме- 
на, могътъ заведнъждь да взематъ за чис­
та монета злоумишленнитѣ интриги пус- 
тнъти противъ насъ отъ високомѣрнитѣ и 
властолюбиви досегашни водители на ту­
кашната либерална партия и да ни осъ- 
дятъ несправедливо отъ точка зрѣнію на 
същностьта на работата. Ний познаваме 
добрѣ съотечественни ;итѣ с и ; растнъли 
сме іюмѣжду имъ и сме изучили, смѣемъ 
да кажемъ, нравственитѣ качества на шум- 
ненци, както и на населението въ цѣлий 
окръ гъ : тѣ обичатъ и желаятъ правдата, 
а се гнусятъ и бѣгатъ отъ шарлатанството 
и несправеддивостьта. Ний познаваме по- 
триотизмътъ на нашитѣ съграждани; тѣ 
съ дали Волова и толкова други стари и 

| нови поборници за свободата и независи- 
I мостьта, на татковината ни. Ако нѣкой 

отъ съгражданитѣ ни въ послѣдно врѣмѳ 
бѣхъ нрѣминъли въ лагерътъ на опози­
цията, то бѣше— ний сме напълно убѣ- 
дени — отъ крайно несправедливитѣ и шар­
латански постъпки на нѣкой отъ водитѳ- 
литѣ на либералнара тука партия, отъ то­
ва, че тия нѣкой съграждани съ имали 
елучайтъ да видятъ и узнаятъ по-отрано, 
че нашитѣ водители при водението общи- 

I тѣ работи въ града имали съ прѣдъ видъ 
I! удовлетворението на евоитѣ частни инте­

реси и съ злоунотрѣбявали по този на­
чинъ съ довѣрието, което е имало въ 
тѣхъ Шумненското население. Поражда сѳ 
въиросъ: „защо, кога е така, ги подър­
жахте до скоро врѣм е„?—въиросъ кол ко­
то умѣстенъ, толкова и справедливъ. Да! 
защо да не си кажемъ правото, подър­
жахме ги и работяхме нгюдно до сега, нъ 
ний работяхме съ чисто сьрдцѳ и се на-
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сьрдчавахме въ борбата отъ чисто иде­
ални и патриотически побуждения, като 
имаме прѣдъ видъ само заназванието сво­
бодата и нѳзависимостьта на татковината 
ни, доброю  и подиганието въ всѣко от­
ношение на града и окржгътъ ни, а не 
чѳрнитѣ очи на Петка или Драгана. Ний 
се боряхме честно и въ борбата си ос­
тавяли сме на страна и чаетнитѣ си ин­
тереси еамо и само да постигнемъ идѳ- 
алътъ, който ни въодушевляваше, въоду- 
ш евлява ни и ще ни въодушевлява. Ний ниг­
дѣ не сме слизали тъйиизеко, іцото да смѣс- 
ваме въ борбата и частни свои интере­
си или да искаме да удовлетворяваме нѣ­
кой лични каприции и това е, мислимъ, доб; ѣ 
извѣстно на съгражданитѣ ни, които се стра- 
хуватъ отъ въображаемо расцѣпление. Т а­
ка ще работимъ и за наирѣдь, като от­
хвърли мъ и нрѣзрелъ всѣкого, който ис­
ка да спекулира съ довѣрието и иекрен- 
ностьта на гражданитѣ ни и който пнъкъ 
високо изявява, че е единственний патри­
ота и народенъ доброжелатель, а въ сущ ­
ность, на дѣло, излиза, чѳ мисли само за у- 
богатявание или просто да му се чуе име­
то— тъй както правятъ нѣкой отъ наши­
тѣ досегашни водители въ града, своево­
лията на които су взели такъвъ размѣръ, 
щото су станули вечѳ за нетьриение. Ако 
днееъ ний ги отхвьрляме и не искаме да 
имаме нищо общо съ тѣхъ, то не значи, 
миелныъ, че имаме намѣрение да се дига­
ме или да нравиме н ѣ какво расцѣпление на 
партията, а измитаме изъ срѣдата си 2 — 8 
личности, които съ ноступкитѣ си мьрсятъ 
чистотата и идеала на либералната партия и 
приеутствието на които въ тая партия е 
направило и прави много честни хора да 
се отвращатъ отъ нея, вмѣсто да уголѣ- 
мѣватъ числото на членоветѣ й. Въ 6у - 
дущ итѣ си борби ний ще сдѣдваме по 
програмната, която кратко, нъ ясно е из­
ложена въ 1-й брой на вѣстника ни и никакъ 
не ще отступимъ отъ нея. Ний се надѣва- 
ме, че това е и желанието на съгражда­
нитѣ ни и ги канимъ да се сгрупиратъ 
за да работамъ всички съгласно и чисто- 
сурдечно за въздиганието града Шуменъ 
и округътъ на височината на положение­
то, което тѣ трѣбва да занимаватъ.

■ п о  д л и с т н и к ъ .

НАРОДНО СЪВНАПИЕ.имаи ВРОЙ 2.

Т Р У Д Ъ Т Ъ
въ психическо и въсгштател* 

но значение.
о т -ь

І С .  -^Г " і х з :2 з :е з ;с к ж п й

Лрѣвелъ
В. Юрдановъ.

(Продължение отъ брой 1.)
Че свободния трудъ ѳ иотрѣбенъ за чо- 

вѣка отъ само себе си, за да развива и 
поддържа въ него чувството на човѣшко- 
т.о достоинство, ни посочва единъ пб я- 
сенъ примѣръ отъ Римската история.

Спомнете си характера на Римския граж­
данинъ въ оня периодъ, когато е напу- 
щ алъ ралото и е ставалъ консулъ или 
диктаторъ и сравнете характеръта м\ съ 
оня на нѣкой римский нровалникъ отъ 
врѣмето на Домициана, когато цѣлия свѣтъ

Това е наший кратъкъ и ясенъ отговоръ 
на злоумишленно прьстнутитѣ интриги отъ 
тъй нареченитѣ ужъ водители, че ний 
сж искали да правимъ расцѣпление 
па ттртията.

ДНЕВНИ НОВИНИ.
М Ѣ С Т Н И .

Тукашния градский съвѣтъ отъ нѣкол- 
ко врѣмѳ на самъ съвсѣмъ си е 8анема- 
рилъ работитѣ и не обраща накакво вни 
мание вьрхѵ .чистината на града, а най- 
много сега ирѣзъ тия мѣсеци, когато врѣме- 
ната су горѣіци и могутъ да се появятъ 
разни болести

До днѣшния день ний все чакаме град­
ския ни кмета да публикува чрѣзъ печа­
та смѣткитѣ на доброволческия комитетъ, 
на който той бѣше нрѣдсѣдателъ. Мину- 
лото на тоя человѣкъ и забавянието му 
да публикува тая смѣтка, ни прави да 
вѣрваме прьстнутитѣ изъ града ни слухо­
во, че има голѣми злоунотрѣбления на сум- 
митѣ, пожертвувани за тия синове на Б ъл­
гария, които се рѣшиха да си пролѣятъ 
ирѣзъ Оьрбеко-Българската война кръвьта 
за спасението на татковината ни.

Ний приканваме гражданитѣ да си 
изберутъ една комиссия и да пекутъ ирѣг- 
лѣдвашіетои публикуванието на тия смѣткп.

Научаваме се, че нѣкой лица говорѣ- 
ли ыѣжду Шумненското Турско население, 
че ужъ г-нъ Шумненекий Окол. Начал- 
никъ билъ назначалъ въ иотерата на око­
лията си лица свой— ГІровадийци — при 
туй и неспособни за такава длъжность.

Отъ вѣрно мѣсто узнахме и въ поло­
жение сме да явимъ, че никакви ІІрова- 
дийци мѣжду лицата, съставляющи потера- 
та в ъ , Шумненската Околия, нѣма. Съ ис- 
ключения на единъ който е изъ Южна — 
България, всички други су изъ градъ 
Шуменъ и запасни войници.

Научаваме се, че Шумненскня всесиленъ 
(зіс) денутатинъ, Ил. Т. Маджаре въ, е 
назвалъ на нѣкой граждани, че той щѣлъ

да похарчи 100 лири и да употрѣбн всич- г 
ки срѣдства за отстраняванието на ЩуМн 
Окол. Началнигсъ, г. В. Кожухаровъ. Той 
е даже назвалъ, че ще се раеирьстне на 
хиляда ньрчета, ако не непълни желание­
то си. Ний оставяме читателитѣ си да 
судятъ за характера на тоя человѣкъ.

I  раждани іѣ цитатъ, защо Министерство­
то на Правосудието държи още нотарц- 
усътъ при Шумненекий Окруженъ Судъ, 
Х араланъ Ж. Чолаковъ, когато той е ли- 
це съ черно минуло и извѣстенъ даже и 
на дѣтцата въ градътъ, като гаврило. X. 
Ж. Чолаковъ е билъ бивший финансовъ 
чиновникъ въ Ямболъ и е суденъ въ Слив- 
ненекий Окруженъ Судъ за злоуиотрѣбде- 
ния. Ний вѣрваме, че Г. Министръ на Пра­
восудною ще обърне внимание на тия за­
питвания и издири по-добрѣ минулото на 
тоя чиновникъ и му даде приличното въз­
награждение.

Н а 20-й того се събра на извънредна 
сеесия новоизбранныя окруженъ съвѣтъ 
за избиранието на Постоянна Комиссия и 
рѣшението на нѣкой висящи въпроси но 
училищата, които останаху нерѣшени ирѣзъ 
минулата извънредна сеесия. За членове на 
Постоянната Комиссия се избрах у .слѣду-: 
іоіцитѣ лица: Вьрбаиъ Димитровъ, Иванъ 
П. Кирацовъ, Тодоръ Ча куровъ и Мехмедъ 
X, Абтуловъ. '  .

е проваждалъ въ тоя вѣченъ градъ най 
рѣдкитѣ произвѣдения отъ най отдалече- 
нитѣ страни и на когото всѣко едно занима­
ние се смѣтало за нйзеко я неприлично 
не еамо за римския велможа, но и за рим­
ския голакъ; когато съ хиляди роби не 
само су отървавали римлянина отъ нуж­
дата за каква и да е работа, но даже и 
отъ каква да е ми сѣлъ, а тълпи отъ гер­
мански наемници су снемали отъ него 
длъжыостьта, самъ да си забранява оте­
чеството. Колкою за нравственнитѣ дос­
тоинства на римлянина въ тоя иериодъ 
не трѣба да ее казва нищо: картинитѣ, 
които Тацитъ е описалъ, ни се струватъ 
за невѣрвание. Робитѣ, като су избавили 
римлянина отъ необходимостьта да сѳ тру­
ди, направили су самаго него доброволенъ 
робъ, какъвто нито прѣди. нито послѣ не 
ни е прѣдетавлявада историята. Но това 
е пищ о; въ кой отъ тѣзи периоди е билъ 
щастливъ римлянина? Да ли тогава, когато 
самъ той е оралъ земята, а жената му тжкала

Не единъ п у т ь , не два, сме чуваліПотд/ 
нашитѣ двама— трима депутати, като сж 

I говорили за другитѣ чиновници и сж ра­
ботили за тѣхното отчисление или смѣне- 
ние да напомнятъ за отчислението пред­
сѣдателя на Шуми. Окр. Ождъ, г. Д. Кон­
стантинова. Още въ врѣмето на цару- 
вапието на Каравелопа тѣ сж насто­
явали за неговото отчисленію, но тогаваш- 

! ния Министръ на Правосудною, г. Радо- 
славовъ. не се съгласилъ на това. Имахме 
честьта единъ путь да чуйме кой е билъ 
кабахатя на г. Константинова. Като не 
можах у да отрѣкатъ, че той е честенъ, 
безпристрастенъ, независимъ и работливъ, 
най сѣтнѣ нашитѣ налу чиху кабахатя: 
г. Константиновъ работалъ нрѣмного, да-

I
дрѣхи и постилки, или когато той на единъ 
обѣдъ е поглъщалъ цѣли годишни доходи 
на Авиятекитѣ царства, когато той безъ 
чѵзда помощь не е можалъ даже да ѣде, 
да ходи и да мисли? Въ безбройнитѣ кар­
тини на самоубийства, които ни описва 
Тацитъ, ни се показва едно такова равно­
душие къмъ животътъ, каквото за насъ ѳ 
непостижимо, за чудение, прилично на нѣ­
кое плашило отъ тъмата. Цѣлия животъ на 
рямляіштѣ въ послѣднитѣ вѣкове ни нрѣд- 
ставлява една мрачна оргия, въ която има 
толкова нещастия и нѳизцѣрими душевни 
страдания, колкою развратъ, робство, съ 
чуздъ йотъ спечелено богатство и раско- 
шество, които не принасятъ щастие. Мо­
же да се изложи почти едиа такава мпсъль: 
колкото Римъ е билъ по богатъ, толкова ѳ 
билъ той нО-развратенъ и но-злощастѳнъ.

Но да ли и съврѣменното положение на 
| обществата не ни показва, чѳ увеличава- 
I ниѳто на богатствата не влѣчѳ слѣдъ сѳ- I бе си още и оголѣмяванието на щастие-
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же и въ праздниченъ день, но тьмалъ ! 
тяжесть надъ своитѣ подвѣдомственны.
И тъй трѣбало да се отчисли. \ е ,  хе! 
Знаймѳ ний кабахатя на г. Константинова. 
Знайме, че той не се страхува отъ буи- 
нитѣ и иълни съ громки и истрити фра­
зи рѣчи на нѣкой адвокатъ, а глѣда какъ 
се прѣдетавя сѣко едно дѣло прѣдъ не­
говото безпристрастно сждейско око, но 
какво да правимъ. Хората въ София не 
слушать, верь селямъ.

Р А ЗН И.
Съ приказъ подъ 199 отъ Военно­

то Министерство параходитѣ на Дунавска­
та флотилия се прѣименуватъ „Голубчикъ“ 
въ „Крумъ,“ параходътъ „Опитъ“ — „Си­
меонъ Великия“ , иараходъ „Взривъ„ — „А- 
сѣнъ ,“ катеръ „Рекета“ — „ Войвода,“ к а ­
теръ „Мотала“ —„Стефанъ Караджа“ , ка­
теръ „Бавария“ — „Борисъ,“ катеръ „Олаф- 
щ икъ“ — Д ю бенъ Каравеловъ,“ катеръ 
„П тичка“ — „Райна,“ катеръ „Варна“ — 
„Хаджи Димитъръ“ , миноноска „Бичекъ“ 
— „Ботевъ“ и миноноска „Ч ерепаха“ — 
„Невский“ .

Споредъ една депеша, адресувапа изъ 
Петербургъ на в. „Деба;‘, раснрьстнжтитѣ слу­
хове относително приготовленията за една рус- 
ска демонстрация въ Армения се потвърдѣватъ. 
Манифестьтъ ще стане ако Султанътъ потвър­
ди Египетската конвенция

Споредъ Агенция Хавасъ забѣлязва се едно 
повторително движение въ Критъ вслѣдствіе 
конфлнктитѣ мѣждухрп стиянитѣ и міослюманптѣ.

Споредъ Агенция Либръ Анггийския 
държавенъ нодсекретатъ обявилъ на камарата, 
че на 13-й того станало едно силно сблъсква­
ш е въ Авгашістанъ, което се сварпшло въ полза 
на Гилзеситѣ.

Въ Петербургъ се конфискували огромни 
су ами цигарета съ ннхилистически възванпя. I

Въпросътъ за потвьрдяванието англо-тур- 
ската конвенция се протака и зема заішнште- 
ленъ характеръ. Отъ една страна Франция, 
поддържана отъ Руссия, се мжчи да нринудп 
Султана да не иотвърдява конвенцията; но 
Сжръ Волфъ твърдо настоява за поівьрдява- 
ннето й, тъй като Германия много поддържа 
Англия въ тоя случаи. Даже може да се глѣда 
вече на тоя въиросъ като да е стаиалъ Гер- 

; манский.

Телеграфиратъ отъ Бомбай (Индия) па 
і  английскитѣ вѣстнпци, че спорѣдъ новяннтѣ 
! отъ тамкашенъ источникъ, единъ отрядъ рус- 
1 ка войска щѣлъ да пристигне въ Каратегинъ. 

Вѣрва се, че той е опрѣдѣлеиъ за Бадахшанъ.
Бухарскитѣ главатари сж се възпротиви­

ли за неговето минувание, въпрѣіш зановѣди- 
тѣ на Бухарский Емиръ, когото русский ко- 
мандантъ е трѣбало да прѣдизѣсти за това.

Споредъ една депеша отъ Симла отправена 
до Баііу Хе-ѵѵз новиннтѣ отъ Авгашістанъ сж 
били добри. Войскитѣ на Емира щѣли да нав- 
лѣзатъ свободно въ страната на Гилзесцитѣ 
и нжтътъ отъ Кабулъ за Кандахаръ щѣлъ да 
бжде отворенъ. Възстаішицнтѣ изгубили кура­
жъ. ІІотушаваішето на възсташшческото движе­
ние въ Хератъ е щѣло да повдигне пакъ нрес- 
тижатъ на Абдулъ—Рахмана. (Руската брадва 
ще ударя на камъкъ и въ Азия Р.).

Причината за гдѣто г. Бирсъ, Миние- 
трътъ на Вънишитѣ дѣда въ Руссия, не 
получилъ орденътъ Св. Владимиръ, за кой- 
то се казваше прѣди нѣколко мѣееца че 
ще му се даде, била неприѳманпето му г. 
Каткова, комуто било заповѣдано отъ Рус- 
кий царь да сѳ срѣщые съ него 8а обяс­
нение вьрху държавната имъ политика.

Царьтъ сѳ ядосадъ за отказванието на 
Бирса да го приеме и самъ екъсалъ дип­
ломата придружающа орденътъ, който гот- 
вялъ да му даде. Бирсъ си давалъ остав­
ката, но царьтъ му отговорилъ, че като 
неговъ служитель, той ще го дьржи на 
служба до когато му ѳ угодно.

(Пловдивъ).

В. „Стандардъ“ извѣстява, че ставатъ |і 
нрѣговори мѣжду нѣколко сили относително |і 
Българскйй выіросъ.

ЧУЖДИИ ПЕЧАТЬ.
ПолуофициалнпГі \Ѵіепег АЪепсІроЧ посве-

гява на юбилея на КралицаВнктория едпнътвьр- 
дѣ горѣщъ члѣпъ, който сравнява живота и 
царуванието на Кралица Виктория съ тия на ве­
ликата императрица Мария—Тереза. „И двѣ- 
тѣ„ казва тоя члѣнъ на свьршваппе,—сж ирѣ- 
карали живота си съ нравянпе добро, образци 
на вспчки-тѣ добрнии на жена п на суверен­
н о , обичани и почитани отъ тѣхнитѣ народи, 
за чпито сждбини тѣ всѣгда сж се грижили 
отъ сьрдце и душа. Както и на Мария—Те­
реза, паметьта на кралица Виктория ще бжде 
всегда освѣтявана, до като има история.

■•а ___
БаіегЬтіІ признака на Крлица Виктория 

доетойнствто, дѣто всѣкога е знапла да въз­
дигне повече престижа на Английската корона.

Ргезяе казва, че Апглня, отнстпна, е из­
губила хегемонията, която тя упражняваше 
до нѣгдѣ вьрху континента, на Европа, нъ, отъ 
друга страна, тя щастливо се е рззвила вж- 
трѣшно и е докарала своптѣ обширни колонии 
до стэпень на нечуто благоденствие. Само при 
славното царуванне на Кралица Виктория 
Англия е стаижла въ дѣиствителность госпо­
дарка на свѣта.

Ргеззе много добрѣ разумява, защо нѣкой 
французски или русски вѣстнпци тьржествуватъ 
П'іомѣнонието на министерството въ Сьрбия ка­
то една побѣда на Руссия. При това, Б. Рис- 
тичь самъ се е обѣщалъ въ програмната сп да 
поддьржа общий рѣдъ въ Сьрбия, обѣщание, 
което нѣма пищо противно за Австрия. Още 
повече, то е благоприятно за тая послѣднята, 
като съсѣддка, кога Сьрбия се уздравява, ка­
то слѣдва ненрѣстаішо една мждра економиче- 
ска политика. Г-нъ .Рнстичъ може да запази, 
тьй сжщ), всачкигЬ фянансиялии за- 
дьлжения па Сьрбия. Той ще направи това 
още за това, защото знае, че голѣмата масса 
дългове на Сьрбия се намиратъ въ ржцѣтѣ на 
германски капиталисти и че правителството 
на Германската империя ика иавикъ тъ да завар- 
два еяергически финансовитѣ интереси на сво­
итѣ народи.

Телеграфиратъъ отъ Бѣлградъ на Согеярои- 
сіепсе роІіііЬпе, че истішскптѣ новипи, присти- 
гнжли тукъ отъ София, опревергаватъ катего­
рически расиръснжтптѣ уличнии слухове за 
претендиралото съсрѣдоточавание на българ­
ски войски по бългъро—сьрбската граница. 
Отношенията между Сърбия и България сж 
всѣкога обвѣрителни и сърдечни, и се показватъ 
расположена отъ едната и отъ другата страна 
да поддържатъ тия добри отношения за взапмни- 
я интересъ на двѣтѣ страни. Новината, чѳ 
Сърбекото правителство имало намерение да зе- 
ме нѣкаква инициатива относително въпроса за

то? Не виждаме ли ние, напротивъ, на 
сѣка една етжика, чѳ влиянието на бо- ! 
гатствала направо дѣйствува еъсшштѳлно 
не само на нравствѳнностьта, но даже и 
на обіцествѳнното щастие, ако общество­
то не е приготвено още съ умственно- 
то и нравственпото си развитие да удър­
жи патискотъ на прѣливаюѵ^ето се бо­
гатство ?

Много лоша услуга бп направилъ на' 
една дьржава тоя, който би намѣрилъ 
срѣдство да може да дава на сѣки граж­
данинъ толкова пари, колкото му. сж пот- 
рѣбпи, да му сѳ дава ва купуваниѳ отъ 
други джржави вснчко, коею ѳ потрѣбно 
за единъ най раскошенъ животъ.

Ако бихж пожали хората да изнамѣ- 
рятъ философския камькъ,*) то бѣдата не 
би била толкова голѣма: златою не ще-

*) Таг.ъБъ единъ съетаиъ, когото алхимицитѣ ео 
старали да откриятъ. като с& мислили, те съ 
неговата помощь ще мог&ть да обращвтъ въ 

- ыато воичкитѣ метали и камъни. Заб. Пргъѳ.

іпе да бжде тогава нари. Но ако бихж 
; намѣрили приказничната торба, отъ коя- 

то пскача вснчко, което душата поиска, 
или ако бихж изнамѣрили такава машина, 
която напълно да замѣнява всѣки единъ 
човѣчески трудъ, то самото развитие на 
човѣчествою би се скрѣпило: разврата и 
диващішата бихж завладѣли обществото.

Като прѣминемъ отъ дьржавитѣ кжмъ 
отдѣлнитѣ съсловия, като слѣдимъ за поя­
вя ванието и паданиѳю имъ, ний виждаме 
ежщото, щомъ нуждата отъ трудъ— билъ 
той наука, търговия, държавна служба, 
военна или гражданска— нанустнѳ нѣкое 
съсловие, то нзвѳднъжь ще почне биржѣ 
да си губи силитѣ, нравственостьта. а, 
най-сѣтнѣ, и самою си влияние; захваща 
бьржѣ да се пзродѣва и да си отетжпва 
мѣстото на друго, въ ерѣдата на коею 

:| нрѣминува заедко съ труда и енергията, 
і и нравственностьта, и щастието.

ІІримѣритѣ отъ частния животъ ни 
I! показваатъ пакъ ежщото: който ѳ нажалъ

да живѣе и да наблюдава доволно, за да 
му е възможно да си припомни нѣколко 
благосъстояния, ежздадѳни и разрушени въ 
неговата намятъ, той на вѣрно, не единъ 
нжтъ сѳ ѳ замислялъ надъ едно чудно, 
пѳреодически повторявшіе сѳ явление. Ба- 
щата, каю  човѣкъ, който самъ си ѳ от­
ворилъ пжть, труди сѳ, трепи се съ всич- 
китѣ си сили, за да избави дѣтцата си 
отъ нуждата да се трудятъ и, най-сѣт- 
нѣ, оставя имъ единъ оздравенъ имотъ. 
Но този имотъ какво принася на дѣтца­
та му ? Той много пжти не само бива при­
чината за безнравственностьта на дѣтца­
та, не само погубва уметвеннитѣ имъ спо­
собности и физичеекитѣ сили, но даже ги 
нрави напълно нѳщастлнви; тъй щото, 
ако сравнимъ живота на бащата, който съ 
тѣжакъ и уноритъ друдъ ѳ сиѳчелилъ тоя 
имотъ и живота на дѣтцата му, които хар- 
чжтъ тоя имотъ безъ всѣкакъвъ трудъ, 
ще видимъ, че бащата е билъ несравнен­
но по-щастливъ отъ дѣтцата си. А при
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Босна, е съвършено безъ основа. Новина­
та за пристигванаето на единъ русский па­
роходъ вь Бѣлград, е еднакво измислена. До­
сега мореплавателното дружество на князъ Га­
гаринъ се е ограничавало да прави постъпки 
ва уетановявание агенство въ Бѣлградъ, Кла- 
дово и Радуевацъ. То проектира да установи 
едно плуване само до Кладово.

\Ѵіепег ТадЫаіѣ, като разсжждава за 
случайностьта за избиранието на кпязъ Ферди­
нандъ Кобургъ наБългарский нрѣстолъ, мисли, 
че за Руссия и за панславизма България ще 
бжде за винъги морално изгубена. Австро-Унга­
рия не ще се задължи, истина е, въ полза на 
кандидатурата на князъ Кобургъ, защото Ав- 
стро-Унгарската м >нархия не ще глѣда за ни­
що друго, оевѣнъ да остави на балканскйтѣ 
господарства свободата да се развиватъ, но 
тая кандидатура ще докажи, че симпатиитѣ на 
българитѣ сж за Австро-Унгария. Но има да 
се страхуваме, щомъ се избере князъ, Руссия 
да се не намѣси направо или косвенно. И безъ 
да се говори за агитациитѣ и за заканвания- 
та, може да яасжскатъ една бълканска държа­
ва противъ нейнитѣ съсѣди. И така отъ голѣ- 
ма важностъ ще бжде за развитието на Истокъ 
да се урѣди най послѣ въпросътъ за „увнс- 
нжтата българска корона.“

ТЕЛЕГРАММИ-
отъ

Агенция Хавасъ,
— Виена, 12 Юний. Сьрбский краль пристиг- 

ва утрѣ. Н. Величество ще слѣзе въ иалатътъ 
Хотбургъ.

—Лондонъ, 13 Юнйй. Депешптѣ, които ан- 
глпйскитѣ вѣстници приематъ отъ Бѣлградъ, 
призяаватъ. че Сьрбия прѣкарва голѣми мжч- 
нотии, които произлизатъ отъ това, че сьрби- 
тѣ сж показватъ явно неприятели на Австрий­
ското влияние.

Въ всѣки случай, сжщитѣ вѣстници не 
вѣрватъ, че кралъ Миланъ има намѣрение да 
се отрѣче етъ нрѣстола.

— Виена, 13 Юний Извѣстяватъ отъ. Бѣл­
градъ на ТадЫаіѣ, че министра на финанциитѣ 
ималъ намѣрение да поднесе на ревизия всііч- 
китѣ търговски трактати, тъй като партизани- 
тѣ на г. Растича се показватъ голѣми против­
ници на конвенцията, по която се вьршатъ сега 
тьрговскигѣ сношения на Австрия съ Сьрбия.

—Цариградъ 13 Юний. Казватъ, че францус- 
кий посланникъ, Г. Монтебелло, се ониталъ да 
сплаши Султана, като е направилъ натяквание 
ва Критский въпросъ, който можалъ да земе 
сериозно обръщение.

— Брюкселъ, 10 Юний. &ог<1 обявява, че 
потвьрдяваішето на англо-турската конвенция 
ще развали всичкитѣ трактати.к оито гаранти- 
ратъ цѣлостъта да Отоманската империя и ще 
отвори, за Истокъ, нова епоха на заплитания.

Отъ друга страна като отговаря на Мог- 
п іп §  Розі, който бѣше казалъ, че Руссия ще 
се покаже незаинтересована въ Египетский 
въпросъ, ако Англия приемеше кандидатурата 
на Мингрели за българский прѣстолъ, і^оггі 
категорически заявява че нѣма никаква врьска 
мѣжду двата въпроса и че съгласяванието на 
Англия относително Мингрели не ще измѣни

това, горкия се е трудилъ ирѣзъ цѣлия 
си животъ, за да се не трудятъ дѣцата 
н у — трепалъ се е ирѣзъ цѣлия си животъ, 
за  да развали тѣхната нравственность, да 
имъ скжси живота и да направи тѣхното 
щ астие невъзмож но! За  истинското имъ 
въсиитание той не ее е гриж ияъ: защо 
имъ е ? — Стига еамо да иматъ пари! в ѣ ­
ка се въенитава тоя, у когото ги нѣма. 
И не си е помислилъ той, че труда, а 
слѣдъ него и щастието, сами ще намѣрятъ 
сиром аха; а богатия му трѣбва още да 
знае, какъ да ги намѣри.

(Слѣдва.)_____

никакъ поведението на Руссия спрямо Египетъ.
Руссия, казва горѣпомѣнжтий вѣстникъ, 

води политика а не търговия.
Парисъ, 13 Юний. Сьрбската Легация 

опровергава формално распрьснжтитѣ слухове 
I за абдикиранието на краль Милана.

Виена, 13 Юний. Сьрбский краль іірис- 
тигнж тукъ на 3 Ѵ4 часа. Н. Величество биде 
ириетъ и поздравенъ на гарата отъ управите­
ля на града, генералъ коменданта, прѣзиден- 
та на полицията, личний съставъ на Сьрбска­
та легация отъ воеинитѣ аташета наРумжния 
и Италия. Кральтъ слѣзе на Императорската 
кула, гдѣто ще бжде приетъ отъ Императора.

— София, 13 Юний. „Свобода“, въ послѣд- 
ний си номеръ, казва, че Събранието е свика- 

! «о да избере князъ и че други въпроси ще се 
разискватъ въ текущнтѣ засѣдания.

Регента Живковъ е въ Търново; Реген- 
тптѣ Стамбуловъ и Муткуровъ сж въ Плов­
дивъ; тѣ ще прьгнжтъ въ понедѣлникъ за 
Търново.

Г. Г. Радославовъ и Стоиловъ трьгватъ 
въ понедѣлникъ, Начовичъ остава въ София.

—Лондонъ, 13 Юний. В. Сахеііе публику­
ва едно писмо отъ кралица Виктория, съ което 
И. Величество благодари нрѣмного английския 
народъ за интусиястическпй приемъ, който й 
направи ирѣзъ праздницитѣ на юбилея.

—Виена, 13 Юний. Сьрбский краль прие 
г. Калноки сутрѣньта. Ауденцията трая два часа.

Слѣдъ нладнѣ, въ честь на краль Мила­
на, се даде у Императора единъ обѣдъ гала, 
на който нрисжтствувахж високитѣ достойници 
на Двора, Г. Г. Калноки министръ на Въиш- 
ніггѣ работи, Зойгени, началникъ на отдѣле- 
нието, Сьрбский нрѣдставитель, Австрийскнй 
ирѣцставитель въ Бѣлградъ, и офицеритѣ отъ 
свитата и личнитѣ служащи на краль Милана.

Вѣрва се, че краля ще трьгне въ петокъ 
за Бѣлградъ.

— Цариградъ, 13 Юний. Съобщението, отно­
сително англо-турската конвенция, за което ви 
извѣстпхъ чрѣзъ Варна, направено отъ г. Мон­
тебелло ц иисменно тъй, както се говорите. 
Но разликата мѣжду това съобщение и обик- 
новеннитѣ политически ноти е, че то е било 
нрѣведено на турски и поднесено направо 
на палата.

Ето сиисъльта на това съобщение:
Ако Султана иотвьрди Египетската кон­

венция, Франция ще бжде принудена да земе 
такива мѣрки, каквито намѣри за нуждни за 
да заварди своитѣ интереси и установи равнг- 
вѣсието въ Срѣдиземно море. Ако конвенция­
та не е потвърдена, Турция нѣма за какво да 
се страхува отъ Англия и тя може да расчит- 

I ва на Франция и нейното отдѣлно приятелство.
Това съобщение, поднесено въ недѣля на 

Палата, е причинило вълнение каквото може 
да се разбере. Султана го прати на другий 
день слѣдъ пладнѣ на Портата съ заповѣдъ 
да събере тозъ-часъ министерский съвѣтъ, за­
да го изучи.

Бъ сжщото врѣме,-когато Портата при­
емаше отъ палата съобщението на Г. Монте­
белло, Г. Нелидовъ нравяше на министра на 
Външнитѣ работи едно устно "съобщение въ 
сжщата смисъдъ, или поне, клоняще къмъ сж- 
щата цѣль

Цариградъ, 13 Юний. Съвѣтътъ отъ 8-й, на- 
і товаренъ да разисква за съобщението на Мон­

тебелло относително Египетъ, се ограничи да 
рѣши, іцото това съобщение да се извѣсти на 

I носланницитѣ Английский, Германский, Ав- 
стрийский и ЙталианСкнй съ молба да искатъ 
мнѣпието на своитѣ правителства и до колко 
Турция може да расчитва на тѣхъ въ слу­
чай на несполука.

Това послѣдне съобщение се направи на 9-й.
Понеже Порта не засѣдава отъ 10-й насамъ, 

отговоритѣ на четритѣ еиліі ще бжджтъ под­
несени едвамъ днесъ.

Съобщението, на г. Монтебелло ирѣдизвика 
многочисленни коменнтарии. Забѣлѣзахж осо­
бенно необикновенната форма на правото под­
нася ние на султана въ два екземпляра, фран­
цузски и турски; послѣдняя носяше печата 
на г. Монтебелло на турски.

Казватъ, че французский посланникъ е дѣй-

ствувалъ така, защото Портата, своеволно ііли 
не, но единъ не точенъ начинъ е увѣдомила 
Султана за новѣдението на Франция, чието съ­
гласие за конвенцията било прѣдставено за 
осигорено, сиорѣдъ една депеша отъ Есадъ 
паша, коиго нрѣдалъ разговора си що ималъ 
сь і . Флуранса. Само но това З’сигорявание 
Султана е заповѣдалъ на Портата да подпише 
конвенцията.

 ̂вѣряватъ даже, че г. Монтебелло ще иска 
; изяснения отъ Портата за това побъркано 
I тълкувание.

Другъ фактъ, който втълии Султана, бѣше 
и топа, че г. Нелидовъ прие отъ г. Гирса де­
пеша съ която се даваніе на посланника ис­
ка ний отпускъ. На тая депеша, за дѣто не 
бѣше шифрована, се ноглѣдна като на една 
ньрва демонстрация на прѣдварително иепрня- 
телство въ случай на потвьрдяваиие конвен­
цията.

Невъзможно е да се ирокоби за или про­
тивъ конвенцията, тъй като въпроса зависи 
напълно отъ Султана Но, най-вече, отъ пар- 
тизанитѣ на конвенцията сж силно обезкураже­
ни. Най послѣ, въ минутата на трьгванпето на 
куррпера, всичкитѣ свѣдения донущатъ да се 
прѣдіюлага като неизбѣжно наданието на мн- 
нестерствот'о.

Прѣдъ тълкуванието, което се дяваше на 
трьгванпето му въ отпускъ, г. Радовицъ е от­
ложилъ трьгванието си подъ прѣдлогъ, че Сул­
тана не искалъ щото той да нанустнеЦариградъ.

Лондонъ 15 Юний М огпіа^ Рові казва, че 
Руссия е дала на Турция да разбере, че те­
чението на работитѣ въ България и Египетъ 
ще изиска едно възнаграждение въ полза на 
рускитѣ интереси на Истокъ и че Руссия е 
рѣшена да търси тия възнаграждения откъмъ 
Ерзерумъ. ако конвенци та е потвърдена.

Послѣдни телеграмми.
Тьрново. 21 Юшій 18Я7.

Вчера прѣдставителитѣ на Велико го Народ­
но Събрание имахж частно засѣданію. Днесь рѣ- 
довно засѣдание; дневенъ рѣдъ избпранііе нрѣд- 
сѣдатель на Събранието.

Търннво; 22 Юний 1887.
Днесь ньрво засѣданію, избра сс за прѣд- 

сѣдатель Тончевъ,—нодпрѣдсѣдатель Захарни 
Стояновъ.

Тьрново, 22 Юний 1 8 7 .
Вчера Великото Народно Събрание въ рѣдовн- 

ото с «засѣ даяие, слѣдъ като подведе подъ клѣт- 
ва ония ирѣдставители, които не бѣхж се клѣ- 
ли, Пристли и къмъ избираиие Нрѣдсѣдатель на 
Събранието и за такъвъ нзбра Г-на Д. Тон­
чева, доеегаіішпй Нодпрѣдсѣдатель, а на не­
гово мѣсто избра Г-на Захария Стоянова.

Подиръ това ирочетохж се отъ бюрото мно­
го поздравителни и насьрдчителни телеграмми 
отъ натриотическитѣ дружини изъ България до 
Прѣдсѣдателя на Народното Събрание, Г-да 
Регентитѣ и Прѣзидентъ Министра и съ това 
се свърши засѣданието. Въ днешното засѣда­
нію дневний рѣдъ е доклада отъ деиутацията, 

избрана минжлата година отъ Великото Наро­
дно Събрание 4за прѣдъ Евроиейскитѣ дворове,

Тьрново, 23 юний 1887 г.
Днѣсъ се чете доклада на г. Калчева но хо- 

дението му въ Ввропейскитѣ дворове; нрне со сь 
акламация. Избиранието на князъ ще стане въ чет- 
вьртъкъ. __ ___________

О Б Д В Л Е И И Е .
Подписаний имамъ честь да извѣетя на 

всичкитѣ наши заимодавцп, че съдружника ни 
Иванъ Василевъ фабрикантпнътъ на тютюне­
вото ни завѣдение подъ название: Доси В. 
Нярдмиевъ & С-іо ся отдѣли отъ Дружеството 
ни, то отъ днесъ за нанрѣдъ, никакви събир- 
ки. земания и -давания извършени отъ горѣ­
помѣнжтий Иванъ Василевъ не ни се припоз­
нати но никакъ въ начинъ.

ІІГумень, 16 юний 1887 год.
Съ Почитание

Д. В. Нярджиѳвг & С-м

( 2 - 4 ) __________________________ ___________ __ ___

Издава Дружеството „Народно Съзнание.“ Отговорнинъ В. Иар ан ашевъ. Шуменъ Тип. Сн. Поповъ.




